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Pregão
11/11/13

Abertura
12/11/2013 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B.Cheia 9    120,00       125,00 120,00  1.350               450               
Carioca Pérola/B.Cheia 9    115,00       115,00 115,00  3.150               1.800            
Carioca Pérola/Rubi 9    108,00       110,00 105,00  -2,80% 11.700             11.700          
Carioca Pérola 8      97,00       100,00 95,00    -2,10% 8.100               8.100            
Carioca Pérola 8      90,00         90,00 85,00    -5,60% 9.450               9.450            
Carioca Pérola/CampeãoII 7      85,00         85,00 80,00    -5,90% 1.350               1.350            
Feijão Preto Nacional/Importado 9       170,00 170,00  450                  450               
Feijão Preto Nacional/Importado 8       160,00 160,00  450                  450               

35.100                32.850             
900                    900                 

Preto Carioca 
MG 80,00-100
MG 80,00-100

Fava Branca miúda SP 120,00
Feijão de corda - canapú SP 90,00-105,00
Fradinho SP 100,00-110,00
Rajado Argentino GO 90,00-95,00
Rajado Nacional GO 90,00-95,00
Rosinha SE 70,00-90,00
Jalo PE 90,00-100,00
Bolinha Canário BA 80,00-90,00

MT 95,00-100,00
MT 90,00-100,00

NENE KICALDO
CARREFOUR 4,05 4,05
COOP. 3,99        
DIA SUPERMERCADOS 3,39        
EXTRA 3,79        
MAXXI ATACADO 3,63        4,20           
PÃO DE AÇÚCAR 3,79        4,25           4,39    4,19     
SUP. JOANIN 3,99        4,99    
SUP. NAGUMO 3,65        3,69           
SUP. RICOY 4,29        4,39           
SUP. SONDA 3,96        4,85           
WAL MART 3,98        3,98           4,58             

Estável
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 

PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

4,98                  
5,18                  

3,69       
4,68       3,98                      

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:  SÃO PAULO - SP   VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:      DATA  08 E 09/11/2013

210,00R$                 

7,5

Estável

Calmo

110,00R$                 

500,00R$                 

Sorriso 
Primavera do Leste 

370,00R$                 

3,97       

320,00R$            

5,29                  4,39       

160,00R$            

PAINEL DE NEGÓCIOS 

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0** 11) 2956-6235

190,00R$                 

330,00R$                 

4,19                      4,98             

5,19                  
5,15                  

PREÇO

4,79
BROTO LEGAL PANTERACAMIL

4,98             

4,79             4,49                      

4,99                  

MÁXIMO 

3,98       

Vermelho Miúdo 

6,05

4,69                  

Cristalina

MOVIMENTO DE MERCADORIA

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

GRÃOCOR

75,00    Calmo

Branco Argentino 
400,00R$            

Formosa 

Guaira

12  novembro, 2013

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

8 Calmo

Vargem Grande 

Poço Verde

Min.

1.200,00R$              

350,00R$            

180,00R$                 

1.000,00R$         
Paracatu
Unaí

VARIEDADE 

Total de carioca 
Total de Preto 

Cidade - UF

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/11/2013

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 31/10/2013

Itaí
Fava Branca graúda (Chinesa) 

170,00R$                 

Variedade 

75,00R$                   
100,00R$            

180,00R$            

9,5

8,5

7

Máx.

Calmo

Calmo
9 Calmo

Total de cores 

Lajedo200,00R$                 

180,00R$            

Adustina
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% nov 12
CARIOCA 10 -11,45 -6,77 (29,84)              191,00           
CARIOCA 9 -6,29 -3,37 (24,40)              168,00           
CARIOCA 8 -8,81 -0,53 (23,13)              147,00           
CARIOCA 7 -12,82 -5,34 (23,13)              134,00           
CARIOCA 6 5,56 (20,35)              113,00          
CARIOCA 5
PRETO T1 25,93               135,00           
PRETO T2 23,08               130,00           
PRETO T3 25,00               120,00           

COMENTÁRIOS: 

 

ÚLT. SEMANA

127,00                      

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

134,00                      

12  novembro, 2013

138,33                     

103,00                      
113,00                      

97,50                       
90,00                        

102,50             
115,00             

112,40                     
122,71                     

95,00                       
85,00               

out 13

150,00                     
165,00                     

122,50             

170,00             

11 11 2013

170,00                     

As operações no pregão de hoje girou com quase 100% de sobras, salvo apenas alguns lotes que foram
disponibilizados hoje, no entanto, os compradores tem conhecimentos desses lotes, o que indica que já
estavam aqui. A abertura nos preços permanece para as mercadorias extra, o que é natural, tendo em vista
que a escassez para este tipo é notória. As mercadorias mais fraca, e bem numerosas permaneceram nas
sobras e pelo baixo número de compradores hoje, as vendas que no pregão já foram fracas e apenas para os
melhores tipos, durante o dia não deverá ser diferente, os corretores novamente terão grandes dificuldades
no escoamento, pois a cada oferecimento para novas negociações aos compradores, o mercado sofre um
arrocho.  
As ofertas que vem sendo expostas e em expressivo volume, se esbarra no antigo problema da cadeia de
feijão, o baixo giro no mercado varejista, pois a cada dia se recebe ofertas de Estados distintos, no entanto o
escoamento no varejo continua na mesma velocidade, lenta. A combinação volume versus varejo, não só
desestabiliza o mercado, bem como provoca as sucessivas quedas. É sabido que a capital paulista, serve
como referência para o resto dos Estados, no entanto, necessariamente não precisamos "ver" o feijão no
pregão, para sabermos que o mercado está bem ofertado, basta acompanhar os Estados que estão com
colheita em andamento ou até mesmo aqueles que já colheram, mais que tem um volume armazenados. São
eles: Mato Grosso, Minas Gerais, Goiás e São Paulo. No nordeste a Bahia, Pernambuco e Sergipe também
detém volumes armazenados, e a presença dos estoques também é em resposta do baixo giro no mercado
final, puro desequilíbrio entre oferta e demanda.  

150,00                      
160,00                      
170,00                      
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